苏州市生态环境局文件
苏环办字〔2019〕27号

2019年第一期全市环境执法情况通报

各市、区环保局，苏州工业园区国土环保局：

2018年，全市环保系统认真贯彻落实全国、全省和全市生态环境保护大会精神，坚持以解决突出环境问题、改善环境质量为重点，以严惩环境违法行为为突破口，强化事中事后监管，持续加大执法力度，以“零容忍”的态度严厉打击环境违法行为，坚决打好污染防治攻坚战。全市环境执法监管更加有力、新法实施更加深入、执法行为更加规范。现将有关情况通报如下：

一、行政处罚案件情况

2018年，全市共查处环境违法案件3505件、处罚金额3.49亿元，同比分别增长55.4%和106.5%，继续在全省保持领先。

处罚案件数前三位是：吴江区810件、常熟市645件、昆山市633件，合占全市处罚案件总数的60%；处罚金额前三位是：昆山市7397万元、张家港市6840万元、吴江区5617万元，合占全市处罚总额的57%。

表1 行政处罚案件统计表
	地区
	处罚案件数
	处罚金额

	2018年（件）
	同比
	2018年（万元）
	同比

	张家港市
	523
	42%
	6840
	159%

	常熟市
	645
	199%
	5304
	338%

	太仓市
	287
	1%
	3123
	73%

	昆山市
	633
	44%
	7397
	110%

	吴江区
	810
	108%
	5617
	49%

	吴中区
	112
	-27%
	1007
	52%

	相城区
	159
	17%
	1551
	98%

	姑苏区
	39
	388%
	209
	548%

	工业园区
	124
	27%
	1423
	62%

	高新区
	95
	46%
	1442
	86%

2、 运用新环保法配套办法查处案件情况

2018年，全市运用新环保法配套办法查处环境违法案件

516件，其中按日计罚5件（处罚金额377.92万元），查封扣押212件，限产停产140件，移送拘留57件，涉嫌环境污染犯罪移送102件。

前三位是：昆山市138件、吴江区121件、常熟市80件，合占全市总数的66%。其中，高新区、太仓市、工业园区增幅位列全市前列，相城区、吴中区、姑苏区、张家港市有所下降。
表2  运用新环保法配套办法查处案件统计表

	地 区
	按日

计罚
	查封

扣押
	限产

停产
	移送

拘留
	涉嫌犯罪移送
	2018年（件）
	同比

	张家港市
	3
	18
	20
	4
	20
	65
	-22%

	常熟市
	0
	40
	19
	6
	15
	80
	10%

	太仓市
	0
	10
	27
	4
	3
	44
	76%

	昆山市
	1
	49
	49
	19
	20
	138
	-1%

	吴江区
	0
	78
	9
	7
	27
	 121
	22%

	吴中区
	0
	7
	0
	1
	5
	13
	-57%

	相城区
	0
	4
	9
	2
	3
	18
	-64%

	姑苏区
	0
	1
	0
	2
	1
	4
	-50%

	工业园区
	0
	2
	2
	0
	3
	7
	40%

	高新区
	0
	2
	5
	10
	4
	21
	250%

三、移动执法系统使用情况

2018年，全市共上传执法记录14444条，其中有效执法记录13648条，有效记录占比94.5%。上传执法记录前三位是：张家港市3893条、吴江区1747条、工业园区1601条。

2018年全市日均出动执法人数为66人，日均出动执法人次为127人次，日均检查企业数为55家，张家港市、吴江区、工业园区均排名前三。
表3 移动执法系统使用情况统计表

	地 区
	报送执法

记录数
	有效执法

记录数
	日均执法

人数
	日均执法

人次
	日均检查

企业数

	张家港市
	3893
	3626
	18.18
	35.73
	14.53

	常熟市
	838
	745
	3.63
	6.44
	2.99

	太仓市
	1139
	1055
	4.44
	8.65
	4.24

	昆山市
	1318
	1312
	6.35
	10.69
	5.27

	吴江区
	1747
	1723
	9.1
	16.71
	6.92

	吴中区
	942
	942
	3.88
	6.98
	3.38

	相城区
	813
	811
	3.08
	6.96
	3.26

	工业园区
	1601
	1322
	8.56
	12.15
	5.25

	高新区
	1074
	1073
	5.57
	11.32
	4.31

四、重点污染源自动监控数据传输情况

2018年，全市国控重点污染源自动监控数据有效传输率99.97%，其中吴中区、姑苏区、高新区传输有效率较高，均为99.99%。日数据超标的是常熟市19家，张家港市18家、太仓市11家、工业园区6家、吴江区5家、相城区2家，昆山市1家、吴中区1家、高新区1家。2018年仍有督办单未核实的是常熟市7单、昆山市4单、张家港市3单、吴中区2单、高新区2单。

自动监控数据超标污染源数较多的地区，要认真分析查找原因，督促排污者履行主体责任，依法严肃查处超标排放、自动监控设施不正常运行等违法行为。
表4 污染源自动监控数据统计表

	地 区
	传输有效率
	修约率
	日数据超标

污染源数（家）
	未核实督办单数（单）

	张家港市
	99.97%
	97.87%
	18
	3

	常熟市
	99.98%
	97.88%
	19
	7

	太仓市
	99.98%
	98.65%
	11
	0

	昆山市
	99.94%
	97.70%
	1
	4

	吴江区
	99.98%
	97.90%
	5
	0

	吴中区
	99.99%
	99.75%
	1
	2

	相城区
	99.96%
	97.85%
	2
	0

	姑苏区
	99.99%
	99.68%
	0
	0

	工业园区
	99.90%
	92.66%
	6
	0

	高新区
	99.99%
	99.39%
	1
	2

2019年，各地环保部门要继续深入贯彻党的十九大精神、习近平生态文明思想和全国生态环境保护大会精神，按照市委、市政府决策部署要求，进一步健全完善网格化监管、“双随机”抽查等工作机制，深入开展重点行业企业环保专项执法行动，推进新一轮挂牌督办突出环境问题整治，严厉打击环境违法行为。结合生态环境保护综合行政执法改革的契机，进一步加强环境执法队伍建设，不断提高环境执法规范化、专业化、信息化水平，全力打造环保执法铁军，为打好污染防治攻坚战提供有力保障。

苏州市生态环境局

2019年2月15日

	抄送：陆春云副市长、卢渊副秘书长，各市、区政府（管委会）主要领导、分管领导

	苏州市生态环境局                       2019年2月  日印发

PAGE